EDITAL Nº 001/2026

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO EDUCACIONAL A ESTUDANTES

DE CURSOS SUPERIORES E TÉCNICOS PRESENCIAIS

1ª RETIFICAÇÃO

O Secretário Municipal de Educação e Cultura de Ecoporanga/ES, no uso de suas atribuições legais,

torna pública a seguinte retificação:

1. Onde se lê:

DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

No subitem 7.1.2

VI - b) O modelo dessa declaração será disponibilizado como anexo deste edital.

Leia-se:

DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

Subitem 7.1.2

VI - b) No ato da inscrição, o candidato deverá informar a quantidade de pessoas que compõem o

núcleo familiar e que residem na mesma moradia.

2. Onde se lê:

DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

No subitem 7.1.2

Consta duplicidade na numeração dos itens da relação documental:

VIII – Dados bancários: conta corrente ou poupança em nome do próprio estudante (ou responsável

legal, no caso de menor de idade);

VIII – Histórico escolar do Ensino Médio, que comprove ter estudado integralmente em escola pública

ou declaração de bolsa integral.

Leia-se:

DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

Subitem 7.1.2

Fica corrigida a numeração dos itens da relação documental, que passa a vigorar com a seguinte

redação:

VIII – Dados bancários: conta corrente ou poupança em nome do próprio estudante (ou responsável

legal, no caso de menor de idade);

IX – Histórico escolar do Ensino Médio: documento que comprove ter estudado integralmente em

escola pública ou declaração de bolsa integral.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e disposições do Edital nº

001/2026, mantendo-se integralmente válidos seus efeitos naquilo que não for modificado pela

presente retificação.

EDION DOS SANTOS ALMEIDA

Secretário Municipal de Educação e Cultura
Decreto 9.904/2025

		2026-01-07T16:07:35-0300
	EDION DOS SANTOS ALMEIDA:11680738712